
 

INAF – Istituto Nazionale di Astrofisica 
Osservatorio Astronomico di Capodimonte 

Salita Moiariello, 16 – 80131 Napoli 
C.F. 97220210583 – P.IVA 06895721006 – www.oacn.inaf.it 

I.N.A.F. - OSSERVATORIO ASTRONOMICO DI CAPODIMONTE 

 

Revoca in autotutela ai sensi dell’art. 21-quinquies della Legge 241/1990 della Determina 

Direttoriale n. 161/2025 del 09/06/2025 avente ad oggetto l’indizione del Concorso pubblico 

per titoli ed esame, ai fini del reclutamento di un "Funzionario di Amministrazione", quinto 

livello professionale, con contratto di lavoro a tempo determinato e regime di impegno a 

tempo pieno, della durata di un anno, per attività amministrativo – contabili, anche a supporto 

dei Programmi e dei Progetti ammessi a finanziamento a valere sulle risorse destinate alla 

realizzazione del "Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza" (“PNRR”), con oneri a carico del 

"Fondo" all’uopo costituito, da usufruirsi presso l’INAF - Osservatorio Astronomico di 

Capodimonte - Napoli. 

 

IL DIRETTORE 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, numero 241, e successive modifiche ed integrazioni, che contiene 

"Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi"; 

VISTI, in particolare, gli artt. 21-octies e 21-novies della Legge 241/1990, rubricati rispettivamente 

“Annullabilità del provvedimento” ed “Annullamento d’ufficio”, che dispongo che “È annullabile il 

provvedimento amministrativo adottato in violazione di legge o viziato da eccesso di potere o da 

incompetenza” e che “Il provvedimento amministrativo illegittimo ai sensi dell'articolo 21-octies, 

esclusi i casi di cui al medesimo articolo 21-octies, comma 2, può essere annullato d'ufficio, 

sussistendone le ragioni di interesse pubblico, entro un termine ragionevole, comunque non 

superiore a dodici mesi dal momento dell'adozione dei provvedimenti di autorizzazione o di 

attribuzione di vantaggi economici, inclusi i casi in cui il provvedimento si sia formato ai sensi 

dell'articolo 20, e tenendo conto degli interessi dei destinatari e dei controinteressati, dall'organo che 

lo ha emanato, ovvero da altro organo previsto dalla legge. Rimangono ferme le responsabilità 

connesse all'adozione e al mancato annullamento del provvedimento illegittimo.”; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 luglio 1999, numero 296, che prevede e disciplina la istituzione dello 

"Istituto Nazionale di Astrofisica ("INAF")" e contiene "Norme relative allo Osservatorio Vesuviano", 

ed, in particolare, l’articolo 1, comma 1; 

VISTA la Legge 27 settembre 2007, numero 165, che definisce i principi e i criteri direttivi della 

"Delega al Governo in materia di riordino degli Enti di Ricerca", ed, in particolare, gli articoli 1, 35 e 

36; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, numero 213, che disciplina il "Riordino degli Enti di 

Ricerca in attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, numero 165";  

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, numero 218, che disciplina la "Semplificazione 

delle attività degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell’articolo 13 della Legge 7 agosto 2015, numero 

124";   

Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 



 

INAF – Istituto Nazionale di Astrofisica 
Osservatorio Astronomico di Capodimonte 

Salita Moiariello, 16 – 80131 Napoli 
C.F. 97220210583 – P.IVA 06895721006 – www.oacn.inaf.it 

VISTO lo "Statuto" dello "Istituto Nazionale di Astrofisica", definitivamente approvato dal Consiglio 

di Amministrazione con Delibera del 25 maggio 2018, numero 42, pubblicato sul “Sito Web 

Istituzionale” il 7 settembre 2018 ed entrato in vigore il 24 settembre 2018; 

VISTO il DECRETO LEGISLATIVO 4 giugno 2003, n. 138, Riordino dell'Istituto nazionale di 

astrofisica (I.N.A.F.). 

VISTO il "Disciplinare di Organizzazione e Funzionamento dello Istituto Nazionale di Astrofisica", 

approvato dal Consiglio di Amministrazione con Delibera del 21 giugno 2012, numero 44, e 

modificato dal medesimo Organo con Delibere del 19 dicembre 2013, numero 84, del 19 febbraio 

2014, numero 7, del 16 dicembre 2015, numero 28, e del 19 ottobre 2016, numero 107, ed, in 

particolare, l’articolo 17;  

VISTO il "Regolamento del Personale dello Istituto Nazionale di Astrofisica", approvato dal Consiglio 

di Amministrazione con Delibera dell’11 maggio 2015, numero 23, e pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale, del 30 ottobre 2015, numero 253, e, in particolare, 

il "Capo II", che disciplina il "Reclutamento di personale a tempo determinato";  

VISTA la Delibera del 25 febbraio 2021, numero 8, con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 

modificato l’articolo 21 del predetto “Regolamento”; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione dello “Istituto Nazionale di Astrofisica” del 20 

dicembre 2023 numero 82, con la quale il dottor Pietro Schipani è stato nominato Direttore dello 

"Osservatorio Astronomico di Capodimonte", con sede a Napoli, a decorrere dal 16 gennaio 2024 e 

per la durata di un triennio; 

VISTA inoltre, la Determina Direttoriale del 28 dicembre 2023, numero 160/2023, con la quale il 

Dottore Gaetano TELESIO, nella sua qualità di Direttore Generale dello "INAF – Istituto Nazionale 

di Astrofisica Nazionale di Astrofisica", ha conferito, ai sensi dell’articolo 14, comma 3, lettera g), del 

vigente Statuto, a decorrere dal 16 gennaio 2024 e per la durata di un triennio, l'incarico di Direttore 

dello " INAF – Osservatorio Astronomico di Capodimonte Napoli " al dottor Pietro Schipani; 

VISTA la Determina Direttoriale n. 161/2025 del 09/06/2025 avente ad oggetto l’indizione del 

Concorso pubblico per titoli ed esame, ai fini del reclutamento di un "Funzionario di 

Amministrazione", quinto livello professionale, con contratto di lavoro a tempo determinato e regime 

di impegno a tempo pieno, della durata di un anno, per attività amministrativo – contabili, anche a 

supporto dei Programmi e dei Progetti ammessi a finanziamento a valere sulle risorse destinate alla 

realizzazione del "Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza" (“PNRR”), con oneri a carico del "Fondo" 

all’uopo costituito, da usufruirsi presso l’INAF - Osservatorio Astronomico di Capodimonte - Napoli. 

CONSIDERATO che risulta opportuno procedere ad una rivalutazione del contenuto della Determina 

in oggetto; 

CONSIDERATO che non si è provveduto all’adozione di atti conseguenti e non risultano pervenute 

istanze di partecipazione alla procedura e che, pertanto, la revoca dello stesso non comporta alcun 

pregiudizio dei diritti di terzi; 

CONSIDERATO, pertanto, opportuno procedere alla revoca del provvedimento in oggetto,  

DETERMINA 



 

INAF – Istituto Nazionale di Astrofisica 
Osservatorio Astronomico di Capodimonte 

Salita Moiariello, 16 – 80131 Napoli 
C.F. 97220210583 – P.IVA 06895721006 – www.oacn.inaf.it 

1. Di prendere atto delle premesse e di considerarle parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento.  

2. Di procedere, per quanto sopra, alla revoca in via di autotutela, ex art. 21-quinquies 
della legge n. 241/1990 ss.mm.ii. della determinazione n. 161/2025 del 09/06/2025, 
con la quale è stato indetto il Concorso pubblico per titoli ed esame, ai fini del 
reclutamento di un "Funzionario di Amministrazione", quinto livello professionale, con 
contratto di lavoro a tempo determinato e regime di impegno a tempo pieno, della 
durata di un anno, per attività amministrativo – contabili, anche a supporto dei 
Programmi e dei Progetti ammessi a finanziamento a valere sulle risorse destinate 
alla realizzazione del "Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza" (“PNRR”), con oneri 
a carico del "Fondo" all’uopo costituito, da usufruirsi presso l’INAF - Osservatorio 
Astronomico di Capodimonte – Napoli. 
 

Napoli, 12/06/2025 

 Il Direttore 
 Dott. Pietro Schipani 


		2025-06-12T17:03:45+0200
	Pietro Schipani




